
R.U.D.L D.D.G. n. 897/2026  del 04/03/2026

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL’IMPIEGO, DELL’0RIENTAMENTO, DEI SERVIZI E 
DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il D.P.R.S. del 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 41 del 29 gennaio 2026, con la quale è stato disposto il  
conferimento  di  incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro 
dell'Assessorato  Regionale  della  Famiglia,  della  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro  all’Avv.  Ettore 
Riccardo Foti e il D.P. Reg. n. 556 del 2 febbraio 2026 in esecuzione della stessa;

VISTO il D.A. n. 60 del 2 maggio 2023 col quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro del  
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  del  lavoro,  dell'Impiego,  dell'Orientamento,  dei 
Servizi e della Attività Formative Avv. Ettore Riccardo Foti;

VISTO il  D.D.G.  n.  3742  del  27  dicembre  2022  e  s.m.i.  con  il  quale  è  stato  approvato  il  contratto 
individuale di lavoro di Dirigente del Servizio VI – Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego – 
Politiche giovanili – Politiche precariato - Mobilità nazionale e trasnazionale - Gestione PON IOG - 
PON  SPAO,  stipulato  tra  il  Dirigente  Generale  pro-tempore  e  il  dott.  Pippo  Maria  Rosario 
Ricciardo;

VISTO il D.D.G. n. 4472 del 19 dicembre 2024 con il quale è stato prorogato il termine di scadenza dal 31 
dicembre 2024 fino al 30 giugno 2025 del contratto individuale di lavoro di Dirigente del Servizio 
VI – Coordinamento Servizi  Centri  per  l’Impiego – Politiche giovanili  –  Politiche precariato - 
Mobilità nazionale e trasnazionale - Gestione PON IOG - PON SPAO, dott. Pippo Maria Rosario 
Ricciardo;

VISTO il D.D.G. n. 3118 dell’ 01 agosto 2025 con il quale è stato prorogato sino al 31 dicembre 2025 il 
contratto individuale di lavoro di Dirigente del Servizio VI – Coordinamento Servizi Centri per 
l’Impiego – Politiche giovanili – Politiche precariato - Mobilità nazionale e trasnazionale - Gestione 
PON IOG - PON SPAO, dott. Pippo Maria Rosario Ricciardo;

VISTO il D.D.G. n. 30 del 13 gennaio 2026 con il quale è stato prorogato sino al 31 marzo 2026 il contratto 
individuale di lavoro di Dirigente del Servizio VI – Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego – 
Politiche giovanili – Politiche precariato - Mobilità nazionale e trasnazionale - Gestione PON IOG - 
PON SPAO, dott. Pippo Maria Rosario Ricciardo;  

VISTA la legge regionale 05/01/2026 n. 1 concernente “Legge di stabilità regionale 2026-2028”;

VISTA la legge regionale 05/01/2026, n. 2 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2026- 2028;

VISTO l'art. 68 della Legge Regionale 7 maggio 2015, n.9 – Disciplina per la prosecuzione delle attività dei 
soggetti appartenenti al Bacino "Emergenza Palermo ex PIP" - in cui vengono elencate tra i casi di 
perdita dei benefici le “ipotesi in cui i soggetti...si rendano responsabili di azioni contrarie all'ordine 
pubblico e/o al patrimonio e/o alle persone, commesse successivamente alla data di entrata in vigore 
della legge regionale n. 9/2013”;

VISTA la sentenza n. 3866/2024 del Tribunale di Palermo pubblicata il 30/09/2024 (R.G. n. 12289/2023) 
assunta al prot. n. 40058 del 08/10/2024 – medio tempore impugnata presso la Corte d’Appello di 
Palermo - che ha ordinato all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del 
Lavoro di reinserire Giordano Salvatore, nato a Palermo il 04/12/1975, C.F. GRDSVT75T18G273P 
nel bacino “Emergenza Palermo” ex PIP;      

1

annalisa.lauricella
Matita

annalisa.lauricella
Evidenziato

annalisa.lauricella
Evidenziato

annalisa.lauricella
Evidenziato



VISTO il DDG n. 360 del 10/02/2026 con cui il predetto veniva reinserito nel bacino “Emergenza Palermo 
ex PIP” seppur “con riserva di adottare gli opportuni provvedimenti alla luce della pronuncia della 
Corte d’Appello”;

VISTA la sentenza n. 384/2026 della Corte d’Appello di Palermo, pubblicata in data 26/02/2026, che in 
accoglimento  del  gravame  proposto  dall’Assessorato  Regionale  della  Famiglia,  delle  Politiche 
sociali e del Lavoro - Dipartimento del Lavoro, ha riformato la sentenza di prime cure rigettando le  
domande del sig. Giordano Salvatore;  

RITENUTO di  dover  dare  esecuzione  al  sopra  citato  giudicato  mediante  revoca del  DDG n.  360 del 
10/02/2026 e conseguente esclusione del predetto dall’elenco di cui all’art. 34 della L.r. 5/2014 e 
ss.mm.ii.;

DECRETA

Per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono riportate:

Art. 1)  Il DDG n. 360 del 10/02/2026 di reinserimento nel bacino è revocato e per l’effetto il sig. Giordano 
Salvatore, nato a Palermo il 04/12/1975, C.F. GRDSVT75T18G273P viene escluso dall’elenco di 
cui all’art. 34 della L.r. 5/2014 e ss.mm.ii..

Art. 2) Il  presente  provvedimento  verrà  notificato  all’interessato  ed  al  suo  difensore  ove  lo  stesso  è 
domiciliato e sarà, altresì, pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi dall’art. 68, comma 5 della 
L.R. 21/2004, così come sostituito dall’art. 98, comma 6 della L.R. 9/2015.

Il Dirigente del Servizio VI

    Pippo M.R. Ricciardo

Il Dirigente Generale 

        Ettore Foti

2

annalisa.lauricella
Evidenziato

annalisa.lauricella
Evidenziato

annalisa.lauricella
Evidenziato


	R.U.D.L D.D.G. n. 897/2026 del 04/03/2026

		2026-03-04T14:14:46+0100
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO


		2026-03-04T15:14:51+0100
	Ettore Riccardo Foti




